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Spejderarbejdets start 

 

De brogede tßrklÞder i KFUMôs ungdomsafdeling, teltsport, og terrÞn-

lege, var vel nok nogle af årsagerne til, at vi begyndte et spejderarbej-

de inden for KFUMôs rammer. Der var blandt drengene en synlig trang 

til "at blive rigtige spejdere", som bl.a. betød ens påklædning og ar-

bejdsstof. KFUMôs bestyrelse sanktionerede ideen, og en startpatrulje 

på 9 mand gik i gang med den første spejderprøve.  "Godset" ved Ga-

devang, som KFUM havde fået overdraget i 1939, var os til stor hjælp, 

da der netop her fandtes det terræn, som var velegnet til de praktiske 

prøver. Det var et areal pa ca. 4 tdr. land med tilhørende hytte, som vi 

ganske vederlagsfrit fik tilbudt for at føre tilsyn med det. Og det tør 

nok siges, at vi her havde en herlig plet at tumle på, ikke mindst i kri-

gens tunge år. Desværre overgik det til privat eje en halv snes år efter.  

Den 6. oktober 1940 var startpatruljen nået så vidt, at man havde mod 

til at invitere divisionschefen, lærer Fabricius, Gilleleje, ud pa "Godset" 

til en "overhøring af kandidaterne". "Gamle kronhjort", som han hed i 

spejderkredse, var ikke særlig streng, men man kan vist rolig sige, at 

mere grundig udlægning af flagets historie end vi fik den oktoberdag, 

skal man lede længe efter.  Men divisionschefen havde ikke alene ån-

delig føde med til os. Han havde også lidt godter med i rygsækken i 

form af en lagkage, som han tilberedte med forskelligt mundgodt. 

Startpatruljen aflagde samme dag spejderløfte, og vi var indrullede i 

det broderkorps, der tæller mange millioner spejdere verden over.  

Efter vinterens arbejde med yderligere dygtiggørelse af staben, vovede 

vi starten af selve drengetroppen og ridderspejdere (RS) den 9. marts 

1941. Det blev en samlet flok på 33, der var parat til at gå i den grøn-

ne bluse og gå ind under de krav, som spejderlov og ïløfte krævede.  
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Spejderarbejdets start 

 

De fem første spejderår var jo krigsår. Det kunne selvfølgelig spores, 

bl.a. ved det rent materielle: Bluser, telte osv. Men rent spejdermæs-

sigt betød det kun mere sammenhold og stilen efter spejdervalgspro-

get: Vær beredt.  

De første år i troppen virkede henholdsvis Johs. Jensen, Niels Poulin og 

Verner Jensen som tropsførere, men i efteråret 1943 havde vi den glæ-

de, at Knud Geckler, som tilflytter fra Odense, overtog troppen. Som 

den erfarne spejder og drengeleder har han været gruppen en god 

hjælp gennem mange år (se lederfortegnelsen), både i det daglige ar-

bejde, og i årene der fulgte.  

 

Ridderspejderne blev ledet af Gustav Jakobsen.  

 

I 1944 forberedte gruppen sin første sommerlejr, som desværre blev 

afbrudt af den store folkestrejke, men i 1945 oplevede vi så den første 

sommerlejr ved Grønne Søgard skov. Det var en rigtig arbejdslejr, hvor 

vi nåede en hel del spejderstof. Vi blev ikke forvænt med det høje på-

læg eller fine retter mad, det var jo strenge tider, men netop derfor 

står lejren for os som et godt minde, hvor vi fik lov til at mærke Guds 

storhed og varetægt.  
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Hytter og fysiske rammer 

 

Efter i mange år at have lånt mødelokaler hos KFUM, først i Slotsgade 

45 (på KFUMs Missionshotel) voksede ønsket om egen hytte sig stær-

kere og stærkere. Spejderliv er friluftsliv, og det var svært at praktise-

re midt i Slotsgade.  Vi havde derfor i begyndelsen af 60'erne lejet en 

grund i Vestre Strødam, hvor vi kunne dyrke lejrlivet, og ellers lånte vi 

lejr pladser og hytter af andre heldigere stillede enheder både i eget 

korps og hos de øvrige ungdomsorganisationer.  

 

I 1966 fik vi tilbudt en grund af familien Sigersted ved Freerslev Hegn.  

Den var velegnet til vort formål, men desværre måtte vi ikke færdes i 

den nærliggende skov.  Vi havde i årenes løb lagt penge til side til 

eventuelt hyttebyggeri, og var nu pa jagt efter en egnet hytte. I første 

omgang så det ud til, at vi kunne få et sommerhus gratis i Rågeleje, 

mod kun at betale flytning af det. Men den ejendomshandel, hvori hu-

set indgik, og hvor vi havde fået det tilbudt af den nye ejer, fordi det 

skulle fjernes ved ejerskiftet, blev erklæret for ugyldig, og vi bakkede 

hurtigt ud af sagen.  

 

Senere fandt vi et andet sommerhus på 24 kvm, som vi købte kontant 

for 11.000 kr. og fik stillet op på grunden, og et par år senere udvidede 

vi med et redskabshus til vort materiel.  

 

Lejrpladsen blev indrettet med en dejlig bålplads og permanente lejrar-

bejder som spisebord m.m. Vi havde stor glæde af grund og hytte i 

nogle år, og en stor del af vort arbejde foregik herude.  

 

Sideløbende hermed havde byens ungdomskorps, stærkt støttet af Sct. 

Georgsgilderne, været i forhandling med Hillerød kommune om grunde 

til de enheder, som ikke havde egen hytte.  
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Hytter og fysiske rammer 

 

Disse forhandlinger resulterede i kommunens køb af et areal pa Fry-

denborgvej til spejderformål i 1971. Arealet blev udlejet til de interes-

serede enheder for i alt 20 kr. om året i 20 år.  

 

Vi var med her, og så her muligheden for en betydelig større hytte 

nærmere byen end den i Freerslev, hvor vi også havde fået et problem 

med adgangsvejen, der var blevet til skolesti og derfor ikke måtte be-

færdes med motorkøretøjer.  Samtidig ville et kommende vejanlæg be-

skære en del af vores grund. Efter en del forhandlinger, dels mellem 

enhederne indbyrdes, dels med myndighederne, kunne vi gå i gang 

med byggesagen, og Megaliphytten og spejdercenteret Frydenborg, 

som vi kender det i dag, blev en realitet.  

 

Vi holdt fælles indvielse den 8. oktober 1972, og har siden kunnet glæ-

de os over helt ideelle arbejdsforhold i en dejlig hytte, og med gode 

muligheder for friluftsliv både på den fælles lejrplads og i skoven.  

Den økonomiske baggrund for byggeriet blev skabt ved egen opsparing 

og store kontante tilskud fra Sct. Georgsgilderne og Hillerød Børne-

hjælpsdag, og for restbeløbets vedkommende et banklån med kommu-

negaranti. Driften klares med overskuddet fra den årlige Mortens tom-

bola og med refusion af driftsudgifterne i henhold til fritidsloven.  

Vi havde nu ikke brug for grunden i Freerslev mere, så vi solgte hytten 

der, og flyttede udhuset med til Frydenborg, og i foråret 1974, sagde vi 

tak for lånet af grunden til familien Sigersted.  

 

Med indvielsen af Megaliphytten ophørte også vor benyttelse af lokaler-

ne pa KFUMs Missionshotel, hvor vi sagde tak for de mange års husly.  

Efter at have haft tilholdssted i Megaliphytten på Frydenborg fra 1972 

til 1984 blev pladsen for trang. Gruppen voksede til en gruppe med 2 

flokke, 2 troppe og en meget stor klan.  
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Hytter og fysiske rammer 

 

Den 1. januar 1984 indgik vi derfor et lejemål med KFUKspejderne om 

Gribbereden ved siden af vores egen Megaliphytte. Det var et 

"fornufts" - lejemål. Vi manglede plads, og KFUK spejderne havde 

svært ved at få økonomien til at hænge sammen.  

Vi lejede os ind onsdag aften, 1. tirsdag hver måned, 2. og 4. weekend 

hver måned for Kr. 1.200 pr. md. Dette arrangement stoppede vi dog 

med ved udgangen af 1984, da det økonomisk blev for meget for os.  

I løbet af 1985 stoppede KFUK -spejderarbejdet i Hillerød helt. Der blev 

arbejdet med Gribberedens videre skæbne. Bl.a. var der tanker om at 

divisionen skulle overtage hytten. Det endte imidlertid med at vi fik til-

budt at overtage hytten for den indestående gæld + kr. 10.000 kon-

tant.  

Dette var et tilbud vi ikke havde råd til at sige nej tak til, og da grup-

pens økonomi -  efter vor deltagelse i Kræmmermarkedet -  var blevet 

væsentligt forbedret, sprang vi til og købte.  

Siden 1/1 -86 har vi derfor rådet over både Gribbereden og Megaliphyt-

ten på Frydenborg. Og hvad skulle vi så i Megalipperne bruge 2 hytter 

til?  

Man enedes om, at flokken, troppen og senere bæverflokken og junior-

troppen skulle fortsætte deres aktiviteter i Megaliphytten. Dog fik 2 af 

troppens patruljer deres lokale og dermed deres tilholdssted i Gribbere-

den.  

Udover de 2 patruljer fik klanen, som på dette tidspunkt talte 35 med-

lemmer, overdraget salen i Gribbereden til deres mødelokale.  
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Hytter og fysiske rammer 

 

Efter 15 år med små reparationer og almindelig vedligeholdelse beslut-

tede grupperådet i 1988, at en større restaurering af hytterne var nød-

vendig. Hytteudvalget blev pålagt at skulle stå for istandsættelsen af 

hytterne.  

I løbet af 1988 og 1989 blev der holdt mange hyggelige arbejdsweek-

ender og -dage, hvor mange af vores medlemmer og forældre var flin-

ke til at give en hånd med.  

Dette arbejde var ikke kun med til at give hytterne en tiltrængt an-

sigtsløftning, men var også med til at forstærke det gode sammenhold 

og venskab i gruppen.  

På de 2 år brugte gruppen Kr. 100.000 på at istandsætte hytterne, 

hvor vi bl.a. her fik udskiftet gulvene i begge hytter, fik nyt køkken i 

Gribbereden samt et større og mere praktisk køkken i Megaliphytten. 

Ydermere fik vi nye skabe, et låsesystem samt brændeovn, nyt inven-

tar og gardiner i begge hytter. Alle disse reparationer og udskiftninger 

blev alt sammen udført af vore egne medlemmer og deres forældre -  

med et meget aktivt hytteudvalg som koordinator og drivkraft.  

Til alle de, der medvirkede til at gøre vores hytter som nye igen, skal 

der lyde en stor tak fra hele gruppen.  
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Hytter og fysiske rammer 

 

I de følgende år har vi holdt årlige eller halvårlige arbejdsdage, hvor 

der har været fokus på både det indvendige og udvendige. Også her er 

det lederne og forældrene som gør et stort arbejde med at holde vores 

faciliteter pæne og praktiske.  

I årene 2008 til 2015 er der sket en del ændringer for de fysiske ram-

mer, heriblandt vores hytter. Til hytterne fik vi installeret varmepum-

per, opsat trådløs router, fik lavet et teltrum så vores telte ikke lå i 

skurene længere, og sidst men ikke mindst blev et af de gamle patrul-

jelokaler lavet om til et òudklÞdningsrumò, hvor gruppen har en lang 

række udklædninger og andre sjove rekvisitter som bliver flittigt brugt 

til vores mange tema ture og møder.  

Udover hytterne har der særligt været ét stort projekt -  nemlig shelte-

ren Megaly. Nogle af lederne tog initiativ til at bygge en shelter og lag-

de også handling bag tankerne. De bærende kræfter bag byggeriet var 

Thomas Skjødt, Mads Schondel -Andersen, Thomas Rasmussen, Søren 

Jensenius, Lars Jensenius og Kurt Andersen, men en række andre leder 

hjalp til i større eller mindre grad. Arbejdet nåede sin afslutning i 2010, 

hvor den flotte shelter, Megaly, endelig stod færdig.  

Seneste fysiske tilføjelse er vores bålhytte, som vi dog ikke selv bygge-

de. Denne stod færdig i 2014 og erstattede det som før i tiden blev 

kaldt òden lille b¬lpladsò.  

 

Til sidst skal blot nævnes at vi i 2013 fik designet vores officielle grup-

pe mærke, som også ses inkorporeret i jubilæumsmærket som ses på 

forsiden. Det er inspireret af distrikts / divisions mærket og spejderlil-

jen. Idé og drivkraften var Lars Jensenius.  
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Kræmmermarkedet 

 

Hillerød Kræmmermarked åbnede første gang i 1983, og lige fra dag 1 

har Megalipperne været en af de bærende foreninger omkring marke-

det. Vores opgave var et etablere, drive og demontere parkeringsplad-

sen samt modtage parkerings afgift. I 1983 modtog vi 9.427 betalende 

biler, et tal som siden er steget markant.  Erik Olsen var den ledende 

kraft omkring markedet de første 3 år, hvorefter Søren Jensenius og 

Ole Skovgaard tog over. Ole Skovgaard valgte efter nogle år at træde 

ud af denne rolle og blev erstattet af Per Hansen.  

I forbindelse med, at Kræmmermarkeds bestyrelse i 2009 besluttede at 

markedspladsen skulle indhegnes, ændrede vores opgaver sig også. 

Det skulle ikke længere koste penge at parkere, men man indførte i 

stedet betaling for at komme ind på markedet. Dette betød, at vi stadig 

skulle stå for parkeringspladsen, men nu også bemanding af billetvog-

nen ved indgangene til markedet. Det var en opgave som i sig selv 

krævede mange mande - timer, og da billetsalget skal være åbent fra 

marked åbner om formiddagen til det lukker om natten, er der brug for 

folk ogs¬ i òyder-perioderneò, alts¬ formiddagen i hverdagene, og alle 

aftener frem til kl. 23 -  24.  

I perioden 2003 til 2010 sluttede Thomas Rasmussen sig til de driven-

de kræfter på Kræmmermarkedet, og var med til drive parkeringsplad-

sen.  

I 2013 blev Andreas Jensenius og Erik Husher kørt i stilling til at over-

tage ansvaret for parkeringspladsen. 2014 var sidste år Søren Jenseni-

us og Per Hansen havde ansvaret for alle vores aktiviteter. I 2015 var 

så det første år, hvor Andreas og Erik havde det fulde ansvar for, at 

vores aktiviteter blev afviklet til Markedets fulde tilfredshed.  
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Kræmmermarkedet 

 

Sandwichboden òDe Grßnnes Takeawayò, eller som den hed det fßrste 

¬r; òDe Grßnnes Fl¾tesò, startede i 2007. Fßr den tid havde vi beman-

det en trafiksikkerhedsbod for amterne, men de blev jo som bekendt 

nedlagt i 2006.  Mette Schondel -Andersen og Annette Sandholt starte-

de projektet op med hjælp fra Søren Jensenius. Kort derefter kom Mi-

chael Bentzen til og var der nogle år. Senest har Lykke Bagger og Chri-

stine Thue Poulsen sluttet sig til de drivende kræfter bag sandwichbo-

den.  

Vores aktiviteter på Hillerød Kræmmermarked har altid bidraget mar-

kant til gruppens økonomi. I 1983 tjente vi ca. kr. 10.000, dette tal er 

steget til ca. kr. 100.000,00 i 2015 inkl. indtægterne fra vores sand-

wichbod òDe Grßnnes Takeawayò. Trods det flotte tal, er der dog lagt 

utallige mandetimer i det, og f.eks. i 2010 havde vi en estimeret time-

løn på ca. kr. 89, hvilket måske ikke er prangende, men trods alt er 

gruppens økonomiske pulsåre.  
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Rævehalefejden 19??- 1990 

 

Rævehalefejden er -  næst efter sommerlejren -  den mest traditionsrige 

tur, Hillerød Gruppe afholder for sine spejdere.  

Selv efter grundig granskning af gamle patruljedagbøger, står det des-

værre hen i den uvisse, hvornår den første Rævehalefejde (RHF i daglig 

tale) blev afholdt.  

Så vidt det vides, har det altid været spejdertroppens ledere og rover-

ne, der har arrangeret denne altid spændende og begivenhedsrige 

weekendtur.  

RHF bliver altid afholdt i den første hele weekend i december måned, 

og der er altid blevet dystet om den eftertragtede rævehale, som den 

vindende patrulje har siddende på deres stander indtil næste RHF.  

For de deltagende ledere og rovere har det altid været mindst lige så 

sjovt og spændende at arrangere denne tur, som det har været for 

spejderne at deltage.  

Det hele starter med, at hver patrulje modtager en invitation til at del-

tage i turen. Dette sker i slutningen af oktober måned. Invitationen in-

deholder oplysninger om turens emne og den præciserer hvilke hjem-

meopgaver patruljen skal have løst inden optakten til turen.  Hjemme-

opgavernes art og størrelse varierer meget, men fælles for dem er, at 

hele patruljen skal være sammen om at løse dem, enten alene i patrul-

jen eller med hjælp udefra. Der har bl.a. været fremstillet snesko, 

ishakker, kompas, udstyr til telefonaflytning, flag og minutur. Patruljen 

havde nu hele november måned til at fremstille hjemmeopgaverne, og 

i slutningen af november bliv de indkaldt til optakten.  

Optakten finder sted den sidste tirsdag før RHF og her får patruljen de 

sidste oplysninger om mødetid og -sted samt, om hvor og hvornår tu-

ren slutter.  

10 



 

 

Rævehalefejden 19??- 1990 

 

RHF er bygget op om et emne, som er gennemgående for hele turen. 

Det kan være en historisk begivenhed: Med Hernando Cortez i Mexico, 

Guldgravere i Alaska, Svend Gønge's kamp mod svensken, I dr. Li-

vingstones fodspor, Med Roald Amundsen til Sydpolen, eller mere nuti-

dige emner: Jagt på narkotikasmuglere, Industrispionage.  

Selve turen starter lørdag eftermiddag, hvor der er velkomst og patrul-

jen får udleveret kort over området og en lille opgave, der løses på ste-

det, før den får lov til at begive sig ud på ruten. Ruten går gennem 

små byer samt skov og mark. Undervejs er der placeret poster for hver 

3-5 km. Alle poster har med turens emne at gøre og hjemmeopgaver-

ne kommer på prøve. Efter afprøvning og løsningen af opgaven på po-

sten bliver hjemmeopgaven bedømt, ligesom patruljens samarbejde og 

opførsel på stedet bliver bedømt.  

Omkring kl. 23:00 -24:00 ankommer patruljen til varmeposten, hvor 

der bliver serveret noget varmt at drikke og en lille bid mad. Herefter 

gælder det om, at finde den næste post, som er overnatningsstedet. 

Det kan være på et høloft, i en hytte eller spejderne får lov at bygge 

bivuak.  Klokken er som regel blevet ca. 1:00 -2:00 om natten, før alle 

er gået til ro.  

Næste morgen startes der kl. 7:00 -8:00 med fælles morgenmad og 

toilette (man gnider sig i øjnene og trækker "klør fem" gennem håret). 

Herefter får patruljen en lille opgave, inden den bliver sendt ud på søn-

dagens rute.  

Turen slutter omkring kl. 13, og patruljen afleverer deres dagbog over 

turen. Dagbogen bliver læst og bedømt. Endelig kan lederne gå igang 

med den sidste sammentælling af point og vinderen blive fundet.  

Som afslutning stiller alle op, og lederne fortæller, hvor mange point 

den enkelte patrulje har opnået, og vinderen modtager den eftertragte-

de rævehale.  

Endelig går det hjemad til et varmt bad og en god nats søvn.  
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Rævehalefejden 1990- 2015 

 

I nyere tid har den traditionsrige tur ikke ændret sig meget. Turen 

starter stadig lørdag eftermiddag, den første weekend i december, og 

slutter omkring frokost tid om søndagen. Der vandres stadig til langt 

ud på natten med en varmepost undervejs, og løbet starter igen tidligt 

om morgenen søndag. Hjemmeopgaven og optakten findes stadig. I 

nyere tid er overnatningsstedet dog for det meste en hytte, og turen 

inkludere ikke længere at patruljerne skriver dagbog. Men RHF er sta-

dig dybt forankret i et tema, som lederne og tropspejderne lever sig 

ind i.  

I overgangs ¬rene mellem 90ôerne og 00ôerne har det vÞret Klanen og 

troplederne som stod for turen på skift. Men ca. fra 2007 er det en op-

gave som forskellige ledere på tværs af enhederne har stået for, og der 

har nogle gange været mange om buddet, for at blive en del af traditi-

onen. 

Temaerne i nyere tid har vÞret alt fra òEr Lenin dßd?ò, òKampen mod 

Ebolaò, òRumvÞsenerò, òBubber og BS p¬ afvejeò, òRingenes herreò, 

òUnited Railsò, og òDe grßnnes brigadeò. 

 

En afløber som er inspireret af RHF er Natteravnen som startede i 

2004, og kørte til 2010. Turen starter fredag aften kl. ca. 22.00 og 

slutter lørdag kl. 08.00 -09.00. Uden at spilde tid på at sove. Det er et 

endnu mere inkarneret tema løb end RHF, hvor spejderne bliver udfor-

dret i nogle meget anderledes opgaver, og at kunne holde sig kørende 

en hel nat.  

I 2015 er traditionen genoptaget, og vil nu forhåbentligt køre stabilt 

igen og blive en del af gruppens historie.  
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Bæverflokken, 1989- 2006  
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Som endnu en tilføjelse til gruppen startede i maj 1989 en bæverflok.  

Bævere er yngste skud på stammen hos KFUM -spejderne, nemlig de 6 -

8 årige piger og drenge. Flokken startede med Lene Rasmussen som 

leder og Carsten Andersen som assistent, bistået af Margrethe Peter-

sen fra roverklanen. Til første møde tirsdag den 9. maj mødte 10 børn 

op, og inden sommerferien talte bæverflokken 15 børn. Sommerlejren 

dette år var gruppesommerlejr i Borup ved Ringsted. Bæverne var på 

besøg med en enkelt overnatning. Til de ugentlige møder, som varer 

1½ time, bruges skoven og den store grund omkring hyt-

terne flittigt til at gå på opdagelse, bygge huler, løb o.lign.  

Da børn i bæveralderen er særdeles aktive, bruges mindre 

tid på de mere stillesiddende aktiviteter. Margrethe flyttede 

til Jylland i juli 1989. I stedet kom Mette Eriksen til som 

assistent.  

 

Lene og senere også Kirsten drev Bæver arbejdet i  

mange år. Linda Thomsen Overtog enheden i 2003,  

og med sin store viden og lyst som naturvejleder  

voksede bæverflokken eksplosivt. I 2006 flyttede  

    Linda, og det samme gjorde Lars Madsen som  

    Overtog enheden. Uden nye ledere til at fort -  

     sætte, blev enheden desværre nedlagt.  

 

 

 



 

 

 

1940 -  2015  

14 


